
 

Delibera della Giunta Regionale n. 317 del 21/05/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD. Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO DI INTESA N. 36 DEL 7 MAGGIO 2015, PER

L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE PER LA SICUREZZA

SANITARIA DEL PESCATO (C.RI.S.SA.P.). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO che 
c. la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 867 del 14 dicembre 2010 ha approvato 

lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II per la realizzazione di un “Polo Integrato (P.I.) per le prestazioni sanitarie 
d’elevata complessità, la didattica e la ricerca finalizzata in materia di sicurezza alimentare e 
sanità pubblica veterinaria”; 

d. la Giunta Regionale della Campania con la delibera n. 98 del 13 marzo 2015 ha istituito 
presso le AASSLL Napoli 2 Nord e Salerno, quale centro operativo del Polo Integrato, il 
Centro di Riferimento Regionale per la Sicurezza Sanitaria del Pescato (C.Ri.S.Sa.P.); 

 
ATTESO che 

a. il C.Ri.S.Sa.P. svolge attività di controllo, formazione/aggiornamento del personale del 
Servizio Sanitario Regionale e ricerca in materia di sicurezza sanitaria del pescato; 

b. che la recente emergenza conseguente alla evidenza di genoma del virus epatite A e del 
norovirus nei molluschi bivalvi prodotti negli specchi antistanti la costa delle province di 
Napoli e Caserta ha comportato l’adozione di misure restrittive a tutela della salute che 
impongono il divieto di raccolta e commercializzazione dei molluschi nei siti risultati 
contaminati; 

 
CONSIDERATO 

a. che occorre definire adeguate strategie per il controllo e la gestione sanitaria del fenomeno 
di contaminazione virale allo scopo di garantire la salute del consumatore tutelando, ove 
possibile, la filiera produttiva coinvolta che rappresenta uno dei settori trainanti l’economia 
regionale;  

b. che al fine di rendere prontamente operativo il C.Ri.S.Sa.P., il cui supporto alla Giunta 
risulta essenziale nella gestione della predetta emergenza, è stato sottoscritto il protocollo 
d’intesa per l’attivazione del Centro con repertorio n. 36 del 7 maggio 2015, il cui schema è 
stato adeguato al parere dell’Avvocatura regionale espresso con nota prot. 246009 del 10 
aprile 2015, allegato alla presente delibera; 

 
RITENUTO  

a. di dover prendere atto del protocollo d’intesa n 36 del 7 maggio 2015 tra la Regione 
Campania, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, il Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali dell’Università di Napoli Federico II, l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPAC) e le AA.SS.LL. Napoli 2 Nord e 
Salerno per l’attivazione del C.Ri.S.Sa.P.; 

 
VISTI 

a. la delibera di Giunta Regionale n. 2039 del 23 novembre 2007 concernente le linee 
guida sui prodotti della pesca e la nuova regolazione comunitaria; 

b. la delibera di Giunta Regionale n. 229 del 31 maggio 2011, con la quale è stata 
recepita l’Intesa dell' 8 luglio 2010 tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e di 
Bolzano concernente le "linee guida per l'applicazione del regolamento (ce) n.854/2004 e del 
regolamento CE n.853/2004 nel settore dei molluschi bivalvi"; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

 
PROPONE e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto: 

 
1. di prendere atto  del protocollo d’intesa n 36  del 7 maggio 2015, allegato alla presente 

deliberazione e che forma parte integrante e sostanziale della stessa, tra la Regione Campania, 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, il Dipartimento di Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali dell’Università di Napoli Federico II, l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente (ARPAC) e le AA.SS.LL. Napoli 2 Nord e Salerno per l’attivazione del 
C.Ri.S.Sa.P., istituito con la delibera di Giunta regionale n. 98 del 13 marzo 2015; 

 
2. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per la 

Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alla Direzione Generale 
per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno, all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPAC), al Dipartimento 
di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali dell’Università di Napoli Federico II, alle 
AA.SS.LL. Napoli 2 Nord e Salerno ed al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015


	BURC n. 34 del  1 Giugno 2015

